entorem obtineat, qui hesterno die dispensationis alterius causa alius a nobis, nobiscum autem est propter sollicitudinem spirituales. Non enim Judæicus ille erat populus, ut dicam fuisse populum tanquam oves non habentes pastorem (2. Paral. 18. 16), sed apostolicus erat, evangelicum habens pastorem qui dicebat : *Etai corpore absens sum, sed spiritu vobiscum sum, gaudens, et videns firmamentum ejus, quæ in Christo est, fidei vestra* (Col. 2. 5); cui gloria et potestas, nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

IN SERMONEM SEQUENTEM.

edimns desideratur : hoc quippe præmisso, sequentia quadrabunt ; hoc demto, mancum est initium. Sed sine auctoritate illa addere non ausi sumus. Jure porro hanc orationem prætermisit Savilius, utpote indignam quæ legatur ; nam est otiosi cujusdam Græculi, ut nemo non videt.

Interpretatio Latina est Frontonis Ducaei.

EJUSDEM SERMO DE SANCTO JOANNE THEOLOGO.

1. Joannes in Asiae urbe Epheso, Joannes Asiae decus, vel potius orbis terrarum columna, Joannes dilectus Christi discipulus, et Dei Verbi tuba, Ephesiorum gloria, et extremorum orbis finium præco, theologiae cithara, Theologus merito appellatus : Cherubicum os, et Seraphicum mysteriorum oraculum, vel etiam his majus dicere non dubitabo. Quem enim supernæ angelorum virtutes tremore glorificati, Joannes magna voce cum fiducia prædicavit : *In principio erat Verbum* (Joan. 1. 1). Beata es, civitas Ephesiorum, quod in te primum a Deo prolatum ejusmodi tonitru insonuerit : beata es civitas Ephesiorum, quod in te tale volumen sit compositum : beata es, quod talis in te Joannes sit inventus. Atque alii quidem Joannes in toto orbe terrarum, et in te fuerunt ; sed nullus talis Joannes, neque in te, neque in toto orbe terrarum. Quamobrem in, cui mentes hominum sunt perspectæ, qui cordis novit occultas, cum talem cum offendisset, sanctum et impollutum, ratione vitæ sublimem, corde purum, castitate decoratum, in caritate perfectum, huic tanquam inter omnes fidei credidit matrem suam, tradiditque columbanam immaculatam, agnam impollutam, vitulam incorruptam, eam quæ inter homines incomparabilis, quæ omnibus est excelisior Dei creaturis : quod alii nulli sanctorum est creditum. Beata es, civitas Ephesiorum, quam talis viri pedes calcatur, cujus puram conversationem ac vestigia ipsi angeli suspexerunt : beata es, civitas Ephesiorum, quæ propter Joannem dilectum prima quavis urbe sublimior es reddita : beata es, quod omnes orbis terrarum Ecclesie tuæ sint discipule, utpote quæ theologiam istam ex te didicerint, *In principio erat Verbum*. Nam quemadmodum, si quopiam in loco lucerna fuerit, atque ad eam omnes accurrant, inde quisque sua face accensa discedit securus, ac deinceps absque ulla offensione vel errore incedit : sic et Ephesi accidit. Prima tu lucerna theologiae accendisti, tum omnes orbis terræ finium Ecclesie cum ad te accurrissent, singulæ suam theologiae lampadem accenderunt, et gaudentes reverse sunt. *In principio erat Verbum*. Et Epheso tamen proprium theologiae lumen immittunt non est, et orbis terrarum æqualia retinens lumina prædicat : *In principio erat Verbum*. Porro illius etiam certamen et labores operæ pretium fuerit in medium afferre, quantum in nobis situm fuerit, pauca de multis :

nam ad omnia ejus recte facta commemoranda nullum nobis tempus sufficeret. Ac plurima quidem ex libro Actorum audivimus, quæ dum versaretur cum apostolis, præclare decertans præstitit ; deinde vero a Domitiano Romanorum Imperatore pulsus in exilium, in insulam, quam Patmos appellant, venit propter verbum Dei, et theologiae pietatis, Ecclesiamque conscribit, quam ostendit illi Deus, et Apocalypsin arcanorum terrificumque mysteriorum, ac deinde tres sanctas suas Epistolas. Tu vero nihil ineffabilem Dei hoolitatem perpende, qui ubique terrarum cum iis, qui ipsum diligunt, peregrinatur, sive in carcere detineantur, sive in exiliis versentur, sive in profundo maris, sive in lacu sint inclusi, sive quemcumque signa in locum detrusi, separari ab illis nequit, sed in pugna succurrit, eosque corroborat, ac laboribus levat. Postea vero quam ab exilio reversus est, pervenit Ephesum, ibique commemorans Evangelium conscribit, cum esset annorum centum, et usque ad totos centum viginti vitam propagavit (a). Ibi cum versaretur, Theologiam conscribit, vel potius in cælis unde illam accepit : talium enim conversatio est in cælis. Dum Ephesi degeret, in carne, theologiae sagenam in ultimis orbis terrarum oras expandit dicens : *In principio erat Verbum*. Vere *Magnus Dominus noscer, et magna virtus ejus, et sapientie ejus non est numerus* (Psal. 146. 5) : qui dixit apostolus, *Ego dabo vobis os et sapientiam* (Luc. 21. 15). Quam multi reges, et principes, et sapientes vicerati sunt sapienter magna virtute, sed eorum vox ne ad aënia quidem urbis pervenit ? At puer et piscator hic Ephesi proloquutus est, *In principio erat Verbum*, et totam terram vox ista operuit. Vidisti os voce quavis sublimius ? vidisti linguam quovis fulgure celeriore ? vidisti vocem quovis tonitru clariorem ? vidisti talem virtutem ? doctorem qui ab Epheso genitus omnes erudit, et theologiam docet : *In principio erat Verbum*. Hæc nimirum vox orbem terrarum percussit, et, enimque concussum stabilivit : hæc vox mundum illuminavit, et contra adversarium corroboravit : hæc vox est plerorumque resurrectio et salutis conciliaris, quorundam vero ruina et eversio

(a) Nonaginta quatuor ætatis annos Joanni tribuit Epi-
phanus, l. 1, §. 12. Qui vero centum viginti annos enotatum
dixerit, nemoquam vidi præter hunc anonymum.

propter signum cui contradicitur : eorum quidem qui credunt, eum in principio fuisse, resurrectio; eorum vero qui dicunt, eum fuisse creatum ex nihilo, ruina et silentium. Magna enim tunc hæreticorum multitudo insurrexerat, qui Ecclesiam perturbabant, et iniquitate adversus Excelsum loquebantur, dicebantque fuisse tempus cum non esset, et antequam fieret eum non fuisse, et ex non exstantibus eum factum esse. O improba ora, et lingue detestandæ, ac labia aspidum veneno repleta! Quid hæc blasphemiam pejus? quid hæc impietate ignominiosius? Quapropter apostolus Joannes cum istorum improbas voces patienter audire non posset, Evangelicum componit, et ingentem thesaurum Ecclesie commendat, quartum nempe fluvium et preciosam margaritam. Cum enim ab exilio, ut dictum est, Ephesus reversus esset, ac deinceps animadvertisset, reliquorum evangelistarum libros absolutos esse, et omnem fere a Deo inspiratam Scripturam ad ædificationem Ecclesie, deesse vero quartum orbis terrarum fundamentum, et neque fieri posse ut absque illo terrarum orbis subsistat, sic apud se cogitabat dicens: Quid differo? quid cætor amplius? cur non illud ascenditum a sæculis mysterium in medium profero? cur in meipso sapientiam illam æternam occulto, quam recubens ex immortalis fonte hauri? cur non divulgo, quem angeli ignorant? cur non ultimis terrarum oris eum revelo, quem nemo novit, nisi Pater? cur non scribo quod Matthæus et Marcus et Lucas ex laudabili quodam meo silentio præterierunt, cum ea que sibi mandata fuerant, perfectissent? Quano brevis loquar ego quoque iuxta concessum mihi desuper donum. Matthæus quidem quantum licebat secundum propriam virtutem scripsit; Marcus autem et Lucas similiter secundum Spiritus sancti largitionem libros suos pro Dei dignitate conscripserunt. Scribam ego quoque ac prioribus quartum vitæ fontem adiciam. Deest quippe ad id, ut vocem habeamus ad nuncu commendandum idoneam, sermo de theologia; et mundus ab hæc parte periculo non caret. Librum itaque scribam, per quem obstructor eo omne quod loquitur adversus Deum iniquitatem: scribam librum, qui omnem quem in mundo esse sapientiam obscuret: scribam librum, qui non de homine narrationem instituat. Neque enim Ecclesie desunt, que scriptis de his Moyses, de celo, et de terra, et mari et volucribus et piscibus, et quadrupedibus et serpentibus et plantis, et seminibus et luminariis, et cibis et cæteris creaturis: ego vero, omnibus, que a tempore et in tempore facta sunt, prætermisiss, de eo loquar, qui sine tempore est et increatus, qui ante omnia sæcula ineffabiliter ex Patre genitus est Deus Verbum, de quo Moyses iste verba facere minime potuit: at ego *Omnia possum in eo qui me confortat* (Philipp. 4. 13), nempe Christo. Hæc apud se considerans Joannes apostolus, et scriptorium calamus manu tenens, ac mente volvens unde initium duceret de divinitate verba faciendi, anima quidem gaudens, sed manu tremens, in sublime tollitur, et corpore cum esset Ephesi, corde puro ac spiritu raptus in altum erat. Derelictaigitur universa terra, fusum in medio aerem penetravit, stellarum ordines præterivit, angelorum exercitus præterverctus est, archangelorum choros omnesque spirituales virtutes, Cherubim et Seraphim agmina, et omnia quæcumque producta sunt ex nihilo, dereliquit, omnesque cælo transcendit, et quæcumque non erant prætergressus est. Appropinquavit limitibus eorum que nemo assequi potest, nec ullis obstitit nec impeditus ejus ascensum. Nam quicumque corpore est immaculatus et corde purus et anima innocens et humilis spiritu, neque ab aeris spiritibus impediunt, neque a celestibus potestatibus in superum ascendere Jerusalem prohibetur, ubi cuncti beati congregantur, sicut hic beatus apostolus minor Joannes, et magno sancto Joanne major. Per omnes ergo pertransiit, nec ullus se illi opposuit. Angeli quippe certantes hominem de

terra progressum, angelis gloriosorem, nihil habentes quod dicerent, conticescebant: angelorum vero chori alterum de terra angelum, virginitate illustrem, sanctitate repletum, corde puro, suavi odore redundantem retinere non ausi sunt. Cælorum portæ rursus insusitatum vultum videntes glorificatum, qui sacros radios solaribus splendidiore emitebat, et eum esse suspicantes, quem diligebat Jesus, qui supra pectus ejus multa cum puritate recubuerat, unde tanta illius gloria circumfudit, subito reserata ingressum permisissent. Tum ad ea deinceps pervenit que inaccessa erant; supremum profundum attingit. Quid igitur ad hæc dicemus? Vera est illa vox divina propheta: ore prolata. *Sed ego eos, qui me glorificant, glorificabo* (1. Reg. 2. 30); quemadmodum et de hoc Dei pater David prophetavit: *Dei fortes terræ vehementer elevati sunt* (Psal. 46. 10): et rursus, *Sanctis, qui in terra sunt ejus, mirificavit Dominus omnes voluntates suas in eis* (Psal. 135. 5). Quomodo enim majus est hoc miraculum, in tantam eveli sublimitatem terrenum hominem? Cum multa fiducia, et quantum spectari possibile est, spectavit, et ad ulteriora contendere si voluit. *Quem nullus hominum vidit, sed neque videre potest* (1. Tim. 6. 16), ut Paulus apostolus scribit: quemadmodum et Joannes ipse similia: *Deum nemo vidit unquam* (Joan. 1. 18). Quid igitur ad hæc dicemus? Paulum quidem recte scripsisse, eum dixit: *Quem nullus hominum vidit, sed nec videre potest*. In hæc enim vita non licet secundum hominum facultatem, neque secundum naturam, sed supra naturam, neque servitius hoc est, sed filiorum adoptionis et amicitie (*Vos amici mei estis, non jam vocabo vos ærros* [Joan. 15. 14. 15]); neque non pura, sed pura, et abluta, prout ad illos ait vox divina: *Vos mundi estis* (Ibid. 13. 10): at qui corde sunt mundi, Deum videntur (Math. 5. 8). Hæc ergo maxima et divina dona præ se ferens Joannes, et confidenter ad excelsa progrediens, ad immensum pelagus illud pervenit, et impollitus sui cordis oculis contemplantis in sinu Patris initio carens Verbum, et ipsum initio carens, quod ante sæcula ex Patre ineffabiliter natum est, nec jam valens in seipso gaudium illud inenarrabile continere, sanctum et seraphicum eo suum aperuit, et magna voce proclamavit, dicens: *In principio erat Verbum*. Vide, quæso, prudentiam piscatoris, considera hominis illiterati sapientiam. Vidistis? doctoris i. explicabilem sublimitatem? Ephesi residebat, et que supra cælus sunt, contemplabatur? Spiritu ad superum illud profundum conuigravit, et cum e paterno sinu theologiam expiscatus esset, corpore in terris scripsit: *In principio erat Verbum*. Audite, fideles, et confirmamini: *In principio erat Verbum*: audite, lingua petulantes adversarii, et erubescite: *In principio erat Verbum*: nolite amplius confidenter loqui, blasphemii, nolite amplius Ecclesiam oppugnare, Antichristi, non amplius inique agite, non amplius exaltate cornu, *Neque extollite in altum cornu vestrum, neque loquimini adversus Deum iniquitatem* (Psal. 74. 5. 6), dicientes: *Fuit tempus, cum non erat, et antequam fieret, non erat, et ex non exstantibus factus est. Prohibe linguam tuam a malo, et lobia tua ne loquantur dolum* (Psal. 33. 14). Ipse enim erat, et ante erat, et semper erat, neque initium habens, neque esse desinens, neque in tempore est qui experts est temporis, neque creatura, vel signum: ipse quippe Creator est et Conditor universorum, cum eorum quæ aspectabilia sunt, cum eorum quæ aspectabilia non sunt. *Omnia enim per ipsum facta sunt* (Joan. 1. 5). Vere nunc tempus est, ut propheticum illud dictum usurpemus: *Hic est Deus noster; non estimabatur alius ad eum* (Baruch. 3. 36). *Advenit omnem sciam scientia, et dedit eam Joanni dilecto suo*. Vide enim, quæso, quo pacto per unam vocem univ. unum *Orbem terræ correxit, qui non commovebitur* (Psal. 95. 10): inture mihi unum hominem Ephesi sedentem, et mundum universum theologiam docentem: considera quam multa: in Oriente civitates, quam multæ